
Комитет по национальной политике 
и связям с общественностью Республики Алтай

ПРИКАЗ

22 декабря 2022 года № 146

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Положения о Коллегии Комитета по национальной 
политике и связям с общественностью Республики Алтай и признании 

утратившим силу приказа

На основании подпункта «т» пункта 6 Положения о Комитете по 
национальной политике и связям с общественностью Республики Алтай, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 2 декабря 
2014 года № 349, приказываю:

1. Утвердить Положение о Коллегии Комитета по национальной 
политике и связям с общественностью Республики Алтай.

2. Признать утратившим силу приказ Комитета по информационной
политике, межнациональным отношениям и связям с общественностью 
Республики Алтай от 2 апреля 2015 г. № 27 «О создании коллегии Комитета по 
информационной политике, межнациональным отношениям и связям с 
общественностью Республики Алтай /Республики Алтай

Председатель Л.С. Варванец



Утверждено приказом
Комитета по национальной

политике и связям с общественностью
Республики Алтай

от 22 декабря 2022 г. № 146

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОЛЛЕГИИ КОМИТЕТА ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ 

И СВЯЗЯМ СОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

I. Общие положения
1. Коллегия Комитета по национальной политике и связям с 

общественностью Республики Алтай (далее - Коллегия) образована в целях 
рассмотрения и выработки согласованных решений по наиболее важным 
вопросам, направленным на реализацию возложенных на Комитет по 
национальной политике и связям с общественностью Республики Алтай задач 
в сфере национальной политики, межнациональных и межконфессиональных 
отношений, взаимодействия с общественными и религиозными 
объединениями.

2. Коллегия является совещательным органом при Комитете по 
национальной политике и связям с общественностью Республики Алтай (далее 
- Комитет).

3. Коллегия в своей работе руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Алтай, 
законами Республики Алтай, актами Главы Республики Алтай, Председателя 
Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай, а также 
настоящим Положением.

И. Состав Коллегии, права и обязанности членов Коллегии
4. В состав Коллегии входят председатель Комитета, заместители 

председателя Комитета, руководители подведомственных Комитету 
учреждений, заместители глав муниципальных районов (администраций 
муниципальных районов, городского округа) по социальным вопросам (по 
согласованию), главный специалист 1 разряда Комитета - секретарь Коллегии.

В состав Коллегии могут включаться представители иных органов 
исполнительной власти Республики Алтай, органов местного самоуправления в 
Республике Алтай, представители общественных организаций (по 
согласованию).

5. Персональный состав Коллегии утверждается приказом Комитета.
6. Председателем Коллегии является председатель Комитета.
В отсутствие председателя Комитета на заседании Коллегии 

председательствует заместитель председателя Комитета, исполняющий его 
обязанности.



Утверждено приказом
Комитета по национальной

политике и связям с общественностью
Республики Алтай

от 22 декабря 2022 г. № 146

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОЛЛЕГИИ КОМИТЕТА ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ 

И СВЯЗЯМ СОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

I. Общие положения
1. Коллегия Комитета по национальной политике и связям с 

общественностью Республики Алтай (далее - Коллегия) образована в целях 
рассмотрения и выработки согласованных решений по наиболее важным 
вопросам, направленным на реализацию возложенных на Комитет по 
национальной политике и связям с общественностью Республики Алтай задач 
в сфере национальной политики, межнациональных и межконфессиональных 
отношений, взаимодействия с общественными и религиозными 
объединениями.

2. Коллегия является совещательным органом при Комитете по 
национальной политике и связям с общественностью Республики Алтай (далее 
- Комитет).

3. Коллегия в своей работе руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Алтай, 
законами Республики Алтай, актами Главы Республики Алтай, Председателя 
Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай, а также 
настоящим Положением.

II. Состав Коллегии, права и обязанности членов Коллегии
4. В состав Коллегии входят председатель Комитета, заместители 

председателя Комитета, руководители подведомственных Комитету 
учреждений, заместители глав муниципальных районов (администраций 
муниципальных районов) по социальным вопросам (по согласованию), главный 
специалист 1 разряда Комитета - секретарь Коллегии.

В состав Коллегии могут включаться представители иных органов 
исполнительной власти Республики Алтай, органов местного самоуправления в 
Республике Алтай, представители общественных организаций (по 
согласованию).

5. Персональный состав Коллегии утверждается приказом Комитета.
6. Председателем Коллегии является председатель Комитета.
В отсутствие председателя Комитета на заседании Коллегии 

председательствует заместитель председателя Комитета, исполняющий его 
обязанности.



IV. Порядок подготовки и представления материалов на
заседание Коллегии

20. Лицо, ответственное за подготовку вопроса повестки Коллегии, в 
срок не позднее 7 рабочих дней до дня заседания Коллегии представляет 
справку, проект решения Коллегии, предложения к проекту повестки заседания, 
список приглашенных и другие документы на бумажном носителе или в 
электронном виде. Материалы должны быть завизированы заместителем 
председателя Комитета, который курирует вопрос, вынесенный на заседание 
Коллегии.

21. В исключительных случаях при недостаточно проработанном 
вопросе либо при отсутствии материалов, указанных в пункте 20 настоящего 
Положения, председатель Коллегии может принять решение о снятии данного 
вопроса с рассмотрения заседания Коллегии, о чем сообщает на заседании 
Коллегии. Лицо, ответственное за подготовку материала, обязано представить 
на заседании Коллегии объяснение о причинах некачественной подготовки 
материалов.

22. Звукозапись, видео- и фотосъемка заседаний Коллегии 
осуществляется по согласованию с председательствующим на заседании.

V. Порядок оформления решений, принятых Коллегией
23. Принятые на заседании Коллегии решения оформляются 

протоколом.
24. Протокол подписывается председательствующим на заседании и 

секретарем в течение 10 дней со дня проведения заседания.
25. Контроль за исполнением решений Коллегии по существу 

поставленных вопросов осуществляет лицо, на которое возложена 
ответственность за его исполнение.

26. Решения Коллегии обязательны для исполнения аппаратом 
Комитета, подведомственными Комитету государственными учреждениями.

27. В случае, когда реализация решения Коллегии требует 
управленческого действия, то на основании решения Коллегии издается 
распорядительный документ Комитета.

VI. Организация контроля исполнения решений коллегии
28. Организация исполнения решений Коллегии возлагается на 

заместителей председателя Комитета, руководителей подведомственных 
государственных учреждений.

29. Контроль исполнения решений коллегии осуществляет секретарь 
Коллегии, который информирует лицо, указанное в пункте 6 настоящего 
Положения, о ходе их выполнения.

30. Снятие решений Коллегии с контроля производится лицом, 
указанным пункте 6 настоящего Положения, после представления 
исполнителями соответствующей информации.

31. Решения Коллегии, принятые во исполнение поручений 
вышестоящих органов, снимаются с контроля решением Коллегии.


